SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORTALEZA - COORDENADORIA JURÍDICA
    RUA DO ROSÁRIO, Nº. 283, SL 305, 3º ANDAR - CENTRO

TEL.: (85) 3452.6610 / FAX (85) 3452.6993

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 012 / 2020

Processo nº SPU P120323/2020

Dispensa de Licitação

Emergência de Enfrentamento COVID-19

APROVO e RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, como medida excepcional de

enfrentamento a emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do surto de

coronavírus – COVID19, nos termos como autoriza a Lei Federal nº 13.979/2020, alterada pela Medida

Provisória nº 926 de 20 de março de 2010, no que dispõe o art. 2º, VI, do Decreto Municipal nº 14.611,

de 17 de março de 2020, art. 2º do Decreto Municipal nº 14.620, de 20 de março de 2020 e, no que

couber, à Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizada através do Parecer Referencial n°

30/2020 - PA exarado pela Procuradoria Geral do Município – PGM, datado de 20 de março de 2020, o

qual acolho plenamente, e no bojo documental e manifestações técnicas emitidas para fundamentação da

situação de necessidade emergencial acostadas Processo Administrativo epigrafado, para contratação de

serviços de  confecção; montagem; instalação e testes de estanqueidade, de uma rede de distribuição de

gases medicinais, (Oxigênio; Ar comprimido e Vácuo), a serem executados pela empresa/entidade

DIOTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.087.877/0001-61, cujo valor contratual importa na quantia

de R$ R$ 887.714,00 (oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e quatorze reais).

A aludida despesa correrá por conta da dotação orçamentária: 25901.10.302.0123.2528.0001.

33.90.39.0.1.214.0000.00.00 da Gestão e Manutenção das Ações da Atenção Especializada em Saúde - Rede

Própria

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Fortaleza – CE, 31 de março 2020.

JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
M

A
Q

N
M

M
G

W
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
10

50
0

e
có

di
go

 M
A

Q
N

M
M

G
W

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

31 Mar 2020

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s

(S
E

C
R

E
TA

R
IO

(A
)

E
X

E
C

U
T

IV
O

)

Página SPU 180